Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 61/2023 - Clodoaldo Santos da Silva - Dispõe sobre a afixação de cartaz
informativo sobre o Projeto Entrega Legal para Adoção, no âmbito do Município de Hortolândia.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 01/09/2023

Unidade de Origem Gabinete da Presidência

Unidade de Destino Plenário

Status Incluído na Ordem do Dia - Sessão Ordinaria

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico que a presente propositura, foi incluída na Ordem do Dia da 26ª Sessão Ordinária de 4 de
setembro de 2023. Segue juntada publicação da Ordem do Dia.

-

Hortolândia, 01 de setembro de 2023.
-

-

Karina Juliane Ghiraldelli Baccan
Chefe de Divisão de Apoio ao Legislativo

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.

Página 499 de
500

Ano VI  |  Edição Nº 1949             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             sexta-feira, 1 de setembro de 2023

CAPÍTULO IV
DAS SANÇÕES

Art. 10  O servidor aposentado ou o pensionista que não realizar o
recenseamento ficará sujeito à suspensão do pagamento de seu benefício
previdenciário, o qual somente será reestabelecido após a regularização de sua
situação.
§ 1º A suspensão do pagamento será precedida de publicação, no Diário Oficial
Eletrônico de Hortolândia, da lista nominal dos ausentes, concedendo-lhes o
prazo de 30 (trinta) dias para regularizar a situação perante o Recenseamento
Previdenciário.
§ 2º Após a regularização da situação cadastral, o restabelecimento do
pagamento do benefício ocorrerá na folha do mês posterior ao mês em que o
beneficiário realizou o recenseamento.
Art. 11  A realização do recenseamento de que trata esta Instrução Normativa
não desobriga os servidores aposentados e os pensionistas de realizarem
também a prova de vida, anualmente, no mês de seu aniversário, sob sujeição
de pena de suspensão do pagamento do benefício.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 12  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Hortolândia, 30 de agosto de 2023.

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Hortolândia
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

Portarias

PORTARIA N° 290, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. Fica prorrogado, por mais 10
(dez) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº
226/2023 para apuração dos fatos notificados no Processo Administrativo CMH
nº 165/2023.

Sessão Ordinária:

A Câmara Municipal de Hortolândia torna pública para conhecimento a 26ª
Sessão Ordinária de 2023, prevista para próxima segunda-feira, dia 4 de
setembro de 2023, às 17h30min, com os seguintes trabalhos:

EXPEDIENTE

I - Leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo e de expedientes
diversos;
II - Leitura de expedientes apresentados pelos Vereadores:
a) Leitura de Projetos e Indicações;
b) Leitura, discussão e votação de Requerimentos e Moções.

ORDEM DO DIA

Item 1 - Discussão única do Projeto de Lei nº 73/2023, de autoria do Poder
Executivo, que Institui o Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal –
PDDEM.

Item 2 - Discussão única do Projeto de Lei nº 61/2023, de autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva, que dispõe sobre a afixação de cartaz informativo
sobre o Projeto Entrega Legal para Adoção, no âmbito do Município de
Hortolândia.

Item 3 - Discussão única do Projeto de Lei nº 71/2023, de autoria da
Vereadora Márcia Cristina Campos, que Dispõe sobre a proibição da
comercialização, manuseio, utilização, queima e a soltura de fogos de artifício e
artefatos pirotécnicos que produzem estampido ou efeito sonoro ruidoso no
Município de Hortolândia.

Item 4 - Discussão única do Projeto de Lei nº 86/2023, de autoria do Poder
Executivo, que introduz alterações no Anexo Único da Lei nº 2.596, de 18 de
agosto de 2011.

Item 5 - Discussão única do Projeto de Lei nº 90/2023, de autoria do Poder
Executivo, que dispõe sobre o Plano de Arborização Urbana do Município de
Hortolândia.

Item 6 - Discussão única do Projeto de Lei nº 104/2023, de autoria do Poder
Executivo, que dispõe sobre o Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência
de Hortolândia.

Item 7 - Discussão única do Projeto de Lei Complementar nº 5/2023, de
autoria do Poder Executivo, que altera o art. 254 da Lei nº 2.004, de 07 de
fevereiro de 2008, que "Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos
integrantes dos quadros de pessoal dos órgãos dos Poderes Executivo e
Legislativo, das autarquias e das funções públicas, do Município de Hortolândia,
e dá outras providências."

Proposituras protocolizadas:

Projeto de Lei nº 110/2023, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre
transposição de dotação orçamentária no valor de R$ 165.000,00.

Projeto de Lei nº 111/2023, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que
dispõe sobre a denominação da Unidade Básica de Saúde - UBS Parque do
Horto, localizada na Avenida José Augusto de Araújo no Jardim Novo Estrela.

Projeto de Lei nº 112/2023, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que dispõe sobre o protocolo TODOS POR TODAS, que
institui ações que deverão ser adotadas por estabelecimentos privados para
acolher e atender mulheres vítimas de abuso sexual em suas dependências, no
âmbito do Município de Hortolândia.

Pareceres:

PARECERES DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – Reunião Ordinária do dia 28
de agosto de 2023 (Comissão de vereadores responsável pela análise dos
Projetos de Leis, Projetos de Leis Complementares, Resoluções e Decretos
Legislativos da Câmara Municipal de Hortolândia que tratem de educação,
cultura, esportes, lazer, saúde, assistência social, direitos humanos e cidadania)

1) Projeto de Lei nº 68/2023 - Autoria: Ananias José Barbosa, que dispõe sobre
denominação do Centro de Referência de Serviço Social - CRAS Jardim
Primavera. Relatoria: Vereador Clemente - Parecer favorável - Parecer da
Comissão nº 109/2023.
2) Projeto de Lei nº 72/2023 - Autoria: Dionata Domingues, que dispõe sobre os
Princípios para Implantação do Conceito de Cidades Inteligentes "SMART
CITIES", no Município de Hortolândia e dá outras providências. Relatoria:
Vereador Aparecido Meira - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº
110/2023.
3) Projeto de Lei nº 74/2023 - Autoria: Enoque Leal Moura, que dispõe sobre
denominação da Escola Municipal de Ensino Infantil (EMEI), localizada na Rua
Projetada nº 500, Jardim Santiago. Relatoria: Vereador Régis da Serralheria -
Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 111/2023.
4) Projeto de Lei nº 80/2023 - Autoria: Márcia Cristina Campos, que institui a
Semana de Proteção e Bem-Estar Animal no Município de Hortolândia. Relatoria:
Vereador Clemente - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 112/2023.
5) Projeto de Lei nº 90/2023 - Autoria: Poder Executivo, que dispõe sobre o
Plano de Arborização Urbana do Município de Hortolândia. Relatoria: Vereadora
Márcia Campos - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 113/2023.
6) Projeto de Lei nº 91/2023 - Autoria: Poder Executivo, que institui o Plano de
Preservação e Recuperação de Nascentes e Corpos de Água do Município.
Relatoria: Vereador Aparecido Meira - Parecer favorável - Parecer da Comissão
nº 114/2023.
7) Projeto de Lei nº 104/2023 - Autoria: Poder Executivo, que dispõe sobre o
Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência de Hortolândia. Relatoria:
Vereadora Márcia Campos - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº
115/2023.

PARECERES DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO – Reunião
Ordinária do dia 30 de agosto de 2023
(Comissão de vereadores responsável pela análise do aspecto financeiro e
orçamentário dos Projetos de Leis, Projetos de Leis Complementares,
Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de Hortolândia)

1) Projeto de Lei nº 61/2023 - Autoria: Clodoaldo Santos da Silva, que dispõe
sobre a afixação de cartaz informativo sobre o Projeto Entrega Legal para
Adoção, no âmbito do Município de Hortolândia. Relatoria: Vereador Ananias -
Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 124/2023.
2) Projeto de Lei nº 73/2023 - Autoria: Poder Executivo, que institui o Programa
Dinheiro Direto na Escola Municipal – PDDEM. Relatoria: Vereador Nego -
Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 125/2023.
3) Projeto de Lei nº 86/2023 - Autoria: Poder Executivo, que introduz alterações
no Anexo Único da Lei nº 2.596, de 18 de agosto de 2011. Relatoria: Vereador
Ananias - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 126/2023.
4) Projeto de Lei nº 90/2023 - Autoria: Poder Executivo, que dispõe sobre o
Plano de Arborização Urbana do Município de Hortolândia Relatoria: Vereador
Carlão do Nova Europa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 127/2023.
5) Projeto de Lei nº 104/2023 - Autoria: Poder Executivo, que dispõe sobre o
Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência de Hortolândia. Relatoria:
Vereador Ananias - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 128/2023.